1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

EDITAL CH Nº 04, DE 05 DE ABRIL DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades, da Universidade Federal de Campina Grande, Campus
de Campina Grande - PB, no uso de suas atribuições, torna pública a retomada do processo
seletivo simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe
Adjunto, nível I, em regime de trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Ciências Sociais,
aberto através do Edital CH Nº 03, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 devidamente autorizado pelo
Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Lei nº 8.745/93, com alterações feitas pelas
Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, com a Resolução nº 01/2018 da Câmara
Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com a Lei nº 12.772/12 alterada pela Lei nº
12.863, de 24.09.2013 e disposições naquele edital.

CONTEXTUALIZAÇÃO

O Edital CH Nº 03, de 14 de fevereiro de 2020, tornou público o Processo Seletivo Simplificado

para Professor Substituto de Ciência Política do curso de Ciências Sociais da Unidade

Acadêmica de Ciências Sociais da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG). Conforme

seu cronograma, as atividades do processo seletivo tiveram início com a abertura das

inscrições, em 09 de março de 2020, e se encerrariam em 13 de março de 2020 com a

verificação da aceitabilidade das inscrições em 16/03/2020. Com a suspensão das atividades

acadêmicas presenciais, conforme portaria 28/2020 da UFCG, o cronograma de atividades do

certame foi suspenso depois de concluídas as etapas de inscrições, deferimento das

solicitações de isenção, homologação das inscrições e recurso ao resultado da homologação.

Concluídas estas etapas, foram registradas 2 (duas) inscrições sendo ambas deferidas.

Diante destes fatos, este texto expõe, com base no Comunicado Nº 01/2020/ME, os motivos

pelos quais o processo seletivo está sendo retomado, apresentando as medidas preventivas a

serem adotadas, assim como o novo calendário de execução das atividades remanescentes.

JUSTIFICATIVA

A retomada das atividades do Processo Seletivo Simplificado para professor Substituto de

Ciência Política (Edital CH Nº 03, de 14 de fevereiro de 2020) se justifica:

1. Pela necessidade de substituição de professor do quadro de efetivos, o qual se

encontra em vacância;

2. Pelo disposto na Portaria nº 544, de 16 de junho de 2020, do Ministério da

Educação, que trata da substituição das aulas presenciais por aulas em meios

digitais, enquanto durar a situação de pandemia do novo coronavírus - Covid-19;

3. Pelo que promulga a resolução Nº 06/2020, que regulamenta a oferta de

atividades de ensino e aprendizagem remotas no cenário de excepcionalidade

sanitária provocada pela COVID-19;

4. Pelos avanços das etapas previstas no Plano de Convivência e Retomada de

Atividades em Campina Grande;

 2

5. Pela disposição de parâmetros para a organização do trabalho presencial em

tempos de COVID-19, presentes no comunicado nº 01/2020 do Ministério da

Economia;

6. Pela adesão da banca examinadora à modalidade presencial para a retomada das

atividades do certame, considerando o número de inscritos e as medidas de

segurança sanitária recomendadas pelo ministério da economia (Comunicado Nº

01/2020/ME);

MEDIDAS PREVENTIVAS A SEREM ADOTADAS PELA COMISSÃO EXAMINADORA E CANDIDATOS

Com base no comunicado nº 01/2020 do Ministério da Economia, serão adotadas as seguintes

medidas preventivas:

1. Uso de máscaras de proteção facial;

2. Distanciamento social de, no mínimo, 1 metro e meio entre os participantes do

processo seletivo;

3. Realização das atividades em sala de aula ampla e com ventilação natural;

4. Higienização prévia dos espaços em que ocorrerão as atividades do processo

seletivo;

5. Disponibilização de álcool em gel 70% e acesso a banheiro com água e sabão.

CALENDÁRIO

ETAPA DIA HORÁRIO FORMATO

Sorteio do ponto  13/04/2021 14:00 (Meet) Remota*

Sorteio da ordem dos candidatos 13/04/2021 14:15 (Meet) Remota*

Realização da prova didática 14/04/2021 A partir das 14:00 Presencial

Resultado da prova didática 15/04/2021 10:00h Presencial

Exame de titulos 15/04/2021 12:00 - 17:00 Presencial

Resultado final 15/04/2021 A partir das 18:00 Presencial

*Sala Meet: https://meet.google.com/fuz-wztk-etp

As atividades presenciais do Processo Seletivo serão realizadas na Unidade Acadêmica de

Ciências Sociais – CH/UFCG.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Diretora

https://meet.google.com/fuz-wztk-etp